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Á hverju ári slasast fjöldi fólks í umferðarslysum á Íslandi, þar af nokkrir alvarlega og sumir með 

banvænum afleiðingum. Hægt er að sporna við umferðarslysum á ýmsa vegu, en til að ná árangri skiptir 

miklu máli að greina undirliggjandi orsakir. Markmið slíkrar vinnu er tvíþætt, annars vegar að 

fyrirbyggja slys og hins vegar að draga úr alvarleika þeirra þegar þau eiga sér stað.  

Í umferðaröryggisáætlun eru markmið sveitarfélagsins í umferðaröryggismálum fyrir næstu fimm ár 

skilgreind. Þar er einnig greint frá helstu vandamálum og settar fram aðferðir og aðgerðir til að draga 

úr slysum eða koma í veg fyrir að þau eigi sér stað. Með umferðaröryggisáætlun getur vinna 

sveitarfélagsins orðið markvissari með aðstoða við ákvörðunartöku og forgangsröðun aðgerða.   

Þingeyjarsveit hefur ákveðið að gera umferðaröryggisáætlun og var óskað eftir aðstoðar EFLU við gerð 

áætlunarinnar fyrir sveitarfélagið. Þetta er í annað skipti sem heildstæð umferðaröryggisáætlun er gerð 

fyrir sveitarfélagið.  

Markmið með umferðaröryggisáætlunarinnar er að  

- Greina stöðu umferðaröryggis og hvaða vandamál sveitarfélagið stendur frammi fyrir.  

- Skoða orsakir og umfang slysa og skapa grunn að aðgerðaáætlun.  

- Búa til aðgerðaráætlun sem er liður í því að, fækka slysum, bæta aðgengi að öllum fararmátum 

og auka lífsgæði íbúa í Þingeyjarsveit sem og annarra sem ferðast um sveitarfélagið.  

1.1 Framkvæmd og samráð 

Verkefnisstjóri fyrir hönd Þingeyjarsveitar er Ingimar Ingimarsson. Haldnir voru tveir samráðsfundir 

með fulltrúum Vegagerðarinnar, Samgöngustofu, Lögreglunni o.fl. Að vinnunni komu eftirfarandi 

aðilar: 

- Ingimar Ingimarsson, Þingeyjarsveit 

- Ragnheiður Jóna Ingimarsdóttir, Þingeyjarsveit 

- Rúna Ásmundsdóttir, Vegagerðin 

- Hulda Rós Bjarnadóttir, Vegagerðin/almenningssamgöngur 

- Gunnar Geir Gunnarsson, Samgöngustofa 

- Hreiðar Hreiðarsson, Lögreglan 
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- Alvarlega slösuðum og látnum vegfarendum á hjóli eða á rafhjóli fækki árlega um 5%.  

- Alvarlega slösuðum og látnum erlendum ríkisborgurum búsettum á Íslandi fækki árlega um 5%.  

- Alvarlega slösuðum og látnum erlendum ferðamönnum á hverja 100.000 erlenda ferðamenn 

fækki árlega um 5%. 

- Alvarlegum slysum og banaslysum vegna útafaksturs fækki árlega um 5%.  

- Alvarlegum slysum og banaslysum vegna framanákeyrsla fækki árlega um 5%.  

Þingeyjarsveit er stærsta sveitarfélag landsins að flatarmáli og nær yfir um 12.000 km². Vegna umfangs 

svæðisins og dreifingar umferðar skiptir hlutfall umferðarslysa í sveitarfélaginu miklu máli í samhengi 

við tölur á landsvísu. Aukið öryggi í sveitarfélaginu er því mikilvægur þáttur til að ná landsmarkmiðum 

stjórnvalda um umferðaröryggi. Því er mikilvægt að umferðaröryggisáætlun Þingeyjarsveitar styðji við 

þau markmið sem stjórnvöld hafa sett sér í umferðaröryggismálum. 
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MYND 12 Staðsetning og tegund umferðarslysa með meiðslum í Þingeyjarsveit, árin 2019-2023. 

Slysin á þjóðvegi 1 eru nokkuð áberandi, flest þeirra er einslys en einnig eru nokkur árekstur ökutækja 

á leið í gagnstæða átt eða í sömu átt. Slys á öðrum vegum eru flest þar sem eitt ökutæki á aðild að 

slysinu. Hér þykir mikilvægt að skoða hvort að eitthvað í umhverfinu veldur þessum einslysum og eins 

að skoða vel þá staði þar sem alvarleg slys hafa orðið m.a. við vegamót.  

2.5.1 Slysakostnaður 

Útreikningar á samfélagslegum kostnaði vegna umferðarslysa byggja á meðalkostnaði á hvert slys 

samkvæmt Sigþórsson og Hilmarsson [4] en kostnaður hefur verið aðlagaður að verðlagi ársins 2023. 

Umferðarslys hafa í för með sér verulegan kostnað fyrir samfélagið, sem felur ekki einungis í sér beint 

eignatjón heldur einnig kostnað sem fellur til vegna aðkomu lögreglu og björgunaraðila, 

heilbrigðisþjónustu, endurhæfingar og tapaðrar framleiðni. 

Áætlað er að samfélagslegur kostnaður vegna umferðarslysa í Þingeyjarsveit á fimm ára tímabili nemi 

um 7,6 milljörðum króna, eða rúmlega 1,5 milljarði á ári, miðað við verðlag ársins 2023. Af þessari 

upphæð má rekja um 6,9 milljarða til vega í umsjón Vegagerðarinnar, sem samsvarar tæplega 1,4 
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milljörðum á ári. Kostnaður á götum Þingeyjarsveitar er um 770 milljónir á sama tímabili sem jafngildir 

rúmlega 150 milljónum á ári.  

Samfélagslegur kostnaður vegna umferðarslysa í sveitarfélaginu er verulegur og hefur í för með sér 

fjölþætt áhrif. Samdráttur í fjölda slysa getur dregið úr þessum kostnaði til framtíðar og vegið þar með 

upp á móti fjárfestingum á öryggisaðgerðum. 
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svæði. Á þessum stöðum eru bílastæði og aðrir innviðir víða undir miklu álagi, sem getur skapað hættu 

fyrir bæði ferðamenn og aðra vegfarendur ef aðstæður eru ekki viðunandi. 

Þörf er á að bæta öryggi ferðamanna með því að endurskoða og bæta aðstöðu við vinsæl 

ferðamannastopp. Þetta felur meðal annars í sér endurbætur á bílastæðum, skýrari merkingar og 

leiðbeiningar, auk þess sem huga þarf að aðgengi og öryggi gangandi vegfarenda. Slíkar aðgerðir eru 

mikilvægar til að draga úr slysahættu, stuðla að betri upplifun ferðamanna og auka heildaröryggi í 

samgöngum innan sveitarfélagsins. 
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MYND 21 Slys á óvörðum vegfarendum (gangandi og hjólandi) í sveitarfélaginu á árunum 2019-2023. 

Eitt banaslys átti sér stað á óvörðum vegfarenda árið 2022, þegar ekið var á barn að leik á akbraut á 

Laugum. Alvarlegt slys átti sér stað norðan við Laugar nálægt Öndólfsstöðum og var það vegna falls af 

reiðhjóli. Hin tvö slysin átti sér stað nálægt Mývatni, bæði með minniháttar meiðsl, annað átti sér stað 

þegar ekið var á gangandi sem stóð kyrr á akbraut og hitt þegar ekið var á hjólreiðamann á akbraut.  

Þrátt fyrir að slys meðal óvarðra vegfarenda séu fá í sveitarfélaginu, er mikilvægt að tryggja góðar og 

öruggar gönguleiðir. Sérsök áhersla ætti að vera á þéttbýlin Reykjahlíð og Laugar, sem og á vinsæla 

ferðamannastaði á borð við Mývatn, Goðafoss aðra staði þar sem fjöldi óvarinna vegfarenda er mikill. 

4.2 Hraði í slysum við óvarða vegfarendur 

Hraði ökutækja hefur veruleg áhrif á bæði líkur á umferðarslysum og alvarleika þeirra [7, 8]. Meiri hraði 

dregur úr viðbragðstíma og eykur höggkraft við árekstur, sem leiðir til alvarlegri afleiðinga. Rannsóknir 

sýna einnig að líkur á dauðsföllum gangandi vegfarenda aukast verulega ef hraði fer yfir 20 km/klst. 

Með tilliti til þessa er mælt með að aksturshraði við gangbrautir og aðrar þveranir óvarinna vegfarenda 

sé haldinn í lágmarki.  
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ferðum eftir því sem fólk eldist [15]. Færri ferðir geta þýtt meiri félagslega einangrun með tilheyrandi 

neikvæðum áhrifum á lífsgæði. Gera má ráð fyrir að hlutfall eldri borgara muni aukast á komandi 

árum í öllum sveitarfélögum. Það er mikilvægt fyrir lífsgæði þessara einstaklinga að geta ferðast 

sjálfstætt. Líkamleg hreyfing hefur einnig meira vægi fyrir heilsu þeirra en í öðrum aldurshópum [16, 

17]. Út frá lýðheilsusjónarmiðum er því mikilvægt að halda þessum hópi virkum og þá sérstaklega 

sem gangandi og hjólandi vegfarendum. Hins vegar verður að taka tillit til þess að eldra fólk á í meiri 

hættu að slasast alvarlega ef það lendir í slysum [18] og algengasta slysategund meðal eldra fólks er 

fallslys [19]. Því er mjög mikilvægt að huga sérstaklega að öryggi þessa hóps í umferðinni og taka tillit 

til þarfa þeirra varðandi bæði öryggi og aðgengi, meðal annars með því að minnka hættu á fallslysum. 

Helstu umhverfislegu þættir sem leiða til falls hjá eldra fólki eru hálka, lauf og sandur á göngustíg, 

misfellur í gangstéttum og háir kantsteinar [19], [20].  

Fallslys eru umfangsmikið vandamál en samfélagið hefur mikla möguleika á að bæta úr þeim fyrst og 

fremst með bættri þjónustu, svo sem snjóhreinsun, sópun og viðhaldi stíga. Þess að auki er mikilvægt 

að huga að niðurtektum við gangstéttar. Þótt kansteinar við þveranir auki ef til vill ekki líkur á fallslysum 

til muna, þá hafa þeir áhrif á líkur fólks á að geta komist leiða sinna, sérstaklega eldra fólk með 

göngugrindur, fólk í hjólastólum, foreldrar með barnavagna og ferðamenn með ferðatöskur.   
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MYND 25 Almenningssamgöngur um Þingeyjarsveit. Heimild: Strætó.   

Almennt séð er öryggi, þá sérstaklega aðgengi, ábótavant við stoppistöðvar. Sérstaklega á þetta við um 

stoppistöðvar sem eru staðsettar við vinsæla ferðamannastaði, svo sem við Goðafoss, Skútustaði og 

Reykjahlíð, þar sem stoppistöðvar eru á bílastæðum sem einnig eru notuð af hópbifreiðum 

ferðamanna. Þetta getur valdið ruglingi meðal farþega og dregið úr öryggi.  

Árið 2022 var gefin út skýrsla þar sem VSÓ Ráðgjöf og ÖBÍ vann að úttekt um ástand stoppistöðva á 

landsvísu [23]. Þar kemur fram að aðstæður við allar stoppistöðvar innan sveitarfélags Þingeyjarsveitar 

séu mjög slæmar með tilliti til aðgengis allra vegfarenda.  

Í umræðum samráðshóps umferðaröryggisáætlunarinnar kom fram að aðgengi þeirra sem sækja nám 

við Framhaldsskólann á Laugum að stoppistöð almenningssamgangna er ófullnægjandi. Meðal annars 

eru innviðir ekki til staðar til að ganga milli skóla og stoppistöðvar, s.s. göngustígur og götulýsing.  

Til að bæta aðstæður er lagt til að gerð verði úttekt á umferðaröryggi og aðgengi allra stoppistöðva 

innan Þingeyjarsveitar. Sérstaklega ætti að leggja áherslu á að bæta aðgengi fyrir nemendur, eldra fólk 

og ferðamenn, með það að markmiði að auðvelda þeim notkun almenningssamgangna. 
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MYND 26 Athugasemdir íbúa Þingeyjarsveitar (nr.1) um umferðaröryggi. Staðsetning og flokkur.  

 

MYND 27 Athugasemdir íbúa Þingeyjarsveitar (nr.1) um umferðaröryggi. Staðsetning og flokkur. 
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MYND 29 Ökumenn og farþegar sem eiga það til að sleppa því að notast við bílbelti eftir aldursflokkum.  

Þá má einnig sjá að einungis 52% vegfarenda finnst óásættanlegt að aka yfir leyfilegum hámarkshraða 

innanbæjar en þróunin er hins vegar jákvæð. Engu að síður væri óskandi að hlutfallið væri hærra og að 

fleiri telji óásættanlegt að aka yfir leyfilegum hámarkshraða.  

 

MYND 30 Viðhorf fólks til þess að aka yfir leyfilegum hámarkshraða innanbæjar undanfarin ár.  

Þá má einnig sjá ákveðna þróun í að þeim fækkar sem finnst óásættanlegt að ekið sé eftir að hafa 

smakkað áfengi og að fleiri finnst það ekki hættuleg hegðun að eiga við símann sinn, við akstur.  
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MYND 31 Niðurstöður könnunar um hversu ásættanlegt fólki finnst að aka eftir að hafa smakkað áfengi (vinstri) og að eiga 
við símann sinn á meðan á akstri stendur (hægri).  

Með tilliti til ofangreindra niðurstaða fer Samgöngustofa að öllum líkindum í átak, sérstaklega varðandi 

niðurstöður með bílbeltanotkunar yngra fólks. Þá er mælt með að Framhaldsskólinn á Laugum komi 

skilaboðum áleiðis til nemenda og hugað verði að átaki einnig innan skólanna.  
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Markmið Þingeyjarsveitar í umferðaröryggismálum byggja annars vegar á áherslum sveitarfélagsins 

sjálfs og hins vegar á stefnu og markmiðum stjórnvalda á landsvísu, líkt og þau koma fram í 

umferðaröryggisáætlun ríkisstjórnarinnar. 

Markmið Þingeyjarsveitar sem taka mið af markmiðum stjórnvalda eru eftirfarandi: 

- Fækka látnum og alvarlega slösuðum að jafnaði um 5% á ári til ársins 2030.  

o Engin börn, 14 ára og yngri, látist í umferðinni. 

Áherslur umferðaröryggisáætlunar eru að:  

- Bætt umferðaröryggi gangandi og hjólandi vegfarenda innan sveitarfélagsins, með sérstaka 

áherslu á börn og gönguleiðir skólabarna 

- Leggja áherslu á umferðarfræðslu barna og ungmenna um umferðaröryggi og bílbeltanotkun 

- Bætt öryggi gönguleiðar á og við ferðamannastaði 

- Áhersla á bætt viðhald og vetrarþjónustu vega 

Við endurskoðun umferðaröryggisáætlunarinnar ætti árangur þessara markmiða að vera metinn.  

 

7 MARKMIÐ OG ÁHERSLUATRIÐI  
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MYND 32 Aðgerðir sem eru í fyrsta forgangi innan þéttbýlis Reykjahlíðar. Staðbundnar aðgerðir táknaðar með punkt og 
aðgerðir fyrir vegkafla táknað með línu. 

 

MYND 33 Aðgerðir sem eru í fyrsta forgangi innan þéttbýlis Lauga. Staðbundnar aðgerðir táknaðar með punkt og aðgerðir 
fyrir vegkafla táknað með línu 
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Greining á umferðaróhöppum og -slysum leiddi í ljós að almennt er hægt að gera bæta umferðaröryggi 

í Þingeyjarsveit.  

Í kafla 8 eru listar yfir verkefni og forgangsröðun þeirra. Verkefni á framkvæmdarlista eru misstór en 

öll munu þau stuðla að bættu umferðaröryggi í sveitarfélaginu. Áætlað er að tekið sé tillit til 

umferðaröryggisáætlunar við gerð árlegra fjárhagsáætlana sveitarfélagsins.  

Einnig er gert ráð fyrir að áætlunin sé endurnýjuð eftir fjögur til fimm ár. Æskilegt væri ef samráðshópur 

hittist eftir að tvö ár þegar tímabilið er hálfnað til að fara yfir verkefni og nýjar ábendingar.  

  

9 LOKAORÐ 
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VIÐAUKI A  -  FUNDARGERÐ FRÁ FUNDI SAMRÁÐSHÓPS  
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